大秦铁路股份有限公司大同工务段文件

                   同工质监〔2016〕95号
大同工务段关于印发《轨道检查仪使用管理
办法》的通知

段属各线路车间、科室：

为充分发挥轨检仪对线路设备的检查作用，更好地指导维修生产，及时消灭超限病害，确保线路设备长期处于均衡稳定状态。结合我段实际，现将《轨道检查仪使用管理办法》下发，请遵照执行。
大同工务段

2016年5月18日
轨道检查仪使用管理办法
1 组织形式

1.1  我段轨道检查仪（以下简称“轨检仪”）由各线路车间检查班组操作使用，用来检查静态下线路设备质量，采集原始检查数据，指导维修生产。各车间技术员负责轨检仪的使用保管、数据分析及上报工作。

1.2 现场作业必须安排负责人1名，执机手、跟机手各1名，前、中、后专职防护员各1名，驻站员1名，不少于七名人员（必要时增加联络员）。现场负责人由车间干部担任，主要负责轨检仪的检查、病害核对、现场病害盯控整修。执机手、跟机手主要是完成轨检仪的操作使用。

1.3轨检仪管理实行段、车间二级管理，逐级负责。各车间要根据上报的检查计划进行检查（遇特殊情况需经段主管人员批准后方可变更计划）。

2 管理措施

2.1作业前

2.1.1仪器准备

检查轨道检查仪各部状态：机架、绝缘装置、蓝牙天线、陀螺箱、数据线、电池、笔记本电脑及各部连线是否齐全作用良好，各部螺栓是否有松动、缺少，对发现的问题及时修复。

检查轨距尺、钢轨侧磨测量仪是否作用良好、是否按规定校验。

2.1.2防护备品准备

检查对讲机等防护备品是否齐全有效；检查运送人员、轨道检查仪的车辆，确保车辆状态良好。

2.1.3检查仪器放置情况

仪器应装箱运送，放置牢固并确保不会相互发生碰撞，避免损坏仪器面板、连线折断等。

2.2作业过程及技术标准

2.2.1驻站联络员、现场防护设置

在车站进行作业登记，车站值班员签认后方可设置现场防护。

2.2.2轨道检查仪标定

先用轨距尺在直线段分别查找轨距、水平0点位置，然后在轨道检查仪静止状态下依次标定高低、轨距、水平，标定水平后需要对轨道检查仪进行调头检测误差，误差在允许范围内方可使用，不达标继续进行标定直至水平调头误差控制在允许范围内。

2.2.3 检查作业

按照3-5km/h推行速度进行检查，执机手要紧盯面板，及时查看实时检测数据，作业负责人同时对线路外观、零配件、钢轨、轨枕、道床等项目进行检查并记录。检查负责人要随机携带道尺、弦绳等工具，当发现几何尺度严重不良时，要暂停仪器进行现场核对检查。
2.2.4检查时，检查人员应逐公里校对里程。检查遇曲线时，操作人员要核对曲线要素点，正确打点。

2.3作业后及质量验收

2.3.1检查结束，轨道检查仪下道完毕，对数据进行收集、转储，并将其撤除护网以外，撤除前后防护后，通知驻站防护进行作业销记。

2.3.2数据分析与应用

⑴检查班组对当日推行数据进行分析，提取超限病害处所和上报检查资料。根据分析结果依次提取线路作业验收、经常保养、临时补修、线路设备检查表、曲线正矢检查报告。并于当日将原始的检查数据及各类统计报表（电子版）网报质量监控分析中心。

⑵质量监控分析中心将经常保养、临时补修病害（除曲线正矢偏差）录入《工务安全生产管理信息系统》，各车间负责入库病害的签收、制定计划、病害销号。
⑶车间负责及时复核《轨检仪曲线正矢检查报告》中的超临时补修偏差，确认现场超限后录入《工务安全生产管理信息系统》静态检查病害库，并负责制定计划整修、销号。
⑷质量监控分析中心要对各车间的轨检仪检查结果进行分析，掌握病害集中、线路薄弱地段，并在月末对全段线路状态提出整修建议并上报线路科，由线路科安排保养计划。

2.3.3各线路车间必须建立专门的轨检仪技术管理台帐。

车间轨检仪管理台帐包括：（1）临时补修管理值报告（电子版）；（2）曲线正矢检查报告（电子版）；（3）线路检查记录（电子版）；（4）综合保养管理值报告（电子版）；（5）作业验收管理值报告（电子版）。

质量监控分析中心将不定期对车间的管理台帐进行检查。

2.3.4要求检查数据真实有效，数据无效或检查不准确需安排复检；检测周期符合《修规》要求。

3  作业安全风险项点及防控措施

3.1人身安全

3.1.1作业过程中严格按照《普速铁路工务安全规则》、《大同工务段关于重新印发<作业防护管理办法细化措施>的通知》(同工安〔2016〕36号)要求进行防护、避车，确保人身安全。

3.1.2轨检仪在通过长大桥梁时，负责人要注意观察适合放置仪器的位置，做好随时下道准备，下道避车时，要确保仪器放置平稳不超限；在长大下坡道检查时，严禁撒手溜放；在通过隧道时，要加强防护，确保联系畅通，避车时，人员和仪器必须进避车洞。

3.1.3 轨检仪通过道岔、肥边大于4mm地段、较大轨缝时，必须缓慢匀速通过，严禁用蛮力快速越过，必要时人工抬起通过。
3.2仪器操作

3.2.1中途来车下道时要按暂停键，并在下道地点做好标记。

3.2.2不得在曲线线路区段开始或结束作业。

3.2.3仪器检查过程中报警，执机手应立即上报带班人，现场进行数据复核，并在现场做好标记。

3.2.4检查遇困难地段（侧磨、肥边、短轨线路等）应适当减慢推行速度。

3.2.5仪器上下道时，严格按照仪器操作手册执行，防止损坏轨距传感器。

3.3仪器管理

3.3.1轨道检查仪属精密仪器，使用、保养、维修过程中应轻拿轻放，避免撞击和敲打，注意防水、强磁和高温。

3.3.2每次作业完后执机手要对轨道检查仪进行常规保养 ，小车每使用一月要在标定台上进行一次标定，每半年要在检定台上进行一次检定。分别对轨距、水平、轨向、高低的零点增益进行标定。

3.3.3检查过程中严禁脚踢着仪器走，在仪器暂停下道时或是拆卸后严禁操作人员坐在仪器上。

3.3.4发现故障及时报修，确保检查任务及时完成，每月对轨道检查仪走行轮、测量轮进行检查，并对全月检查里程数量进行统计，分析测量部位的精度要求，提报需测量轮及配件计划，轨道检查仪每推行一个月后，工区要进行一次保养，以确保仪器检查过程中的准确性。

3.3.5检查工区应合理安排作业时间，注意天气变化情况，遇有天气不良时应携带轨道检查仪防雨罩，遇到大雨、雪、雾等恶劣天气，应停止作业，仪器搬运时，应轻拿轻放，避免碰撞。

3.3.6检查工区每日按作业标准程序组织作业，作业完毕必须对轨道检查仪进行擦拭清洗，清洁各测量轮，机械轴部位加油保养，电池充电并对各部件进行检查、紧固、复紧螺栓等保养，以确保次日工作正常进行。

3.3.7备用仪器长期不用时，应拆除电源，装箱放置在干燥环境中保存，远离高温潮湿，避免阳光直射。

4 附则

4.1 本办法自公布之日起执行。

4.2 本办法由质量监控分析中心制定并负责解释。

 大同工务段办公室                         2016年5月18日印发

- 4 -
- 5 -